
 

 
 

Tehniskā projekta „Saimnieciski – fekālā kanalizācijas tīkla pārslēgums Pulkveža Brieža 
ielā, Jelgavā”. 

 

 
BŪVDARBU ORGANIZĀCIJAS PROJEKTS 

 
Būvdarbu organizēšanas kārtība 

 
Projektu „Saimnieciski – fekālā kanalizācijas tīkla pārslēgums Pulkveža Brieža ielā, 

Jelgavā” paredzēts organizēt vienā izbūves etapā. 

Uzsākot kanalizācijas tīklu izbūvi  JPII „Ķipari” teritorijā, par darbiem laicīgi informēt iestādes 

vadītāju un darbiniekus un sazināties ar PI „Jelgavas izglītības pārvalde” galveno speciālistu 

būvniecības ēku ekspluatācijas jautajumos – Andri Balto. 

 Būvdarbu laikā nodrošināt iespēju pārtikas preču piegādei un atkritumu izvešanai. 

Pēc būvdarbu pabeigšanas atjaunot esošo laukuma segumu. 

 
Ieteicamā būvdarbu organizēšanas secība 

 
 Maģistrālo kanalizācijas tīklu izbūve; 

 Labiekārtošanas darbi. 

 
Būvlaukuma norobežošanas sistēma 

 
Būvuzņēmējam jānosaka norobežošanas sistēma vietai, kur paredzēti darbi. 

Pirms jebkuru pastāvīgu darbu uzsākšanas būvuzņēmējam jānorobežo būvlaukums 

dažādās vietās, kurās paredzēts uzsākt darbus.  

Būvuzņēmējam jāņem vērā, ka barjeras var tikt sabojātas (piem. no laika apstākļiem). Lai 

pastāvīgi nodrošinātu minēto norobežojumu uzturēšanu sākotnējā kārtībā, tie regulāri 

jāpārbauda. 

 
Virsmas līmeņi 

 
Būvuzņēmējam pirms jebkuru zemes darbu uzsākšanas jāpārbauda zemes virsmas 

līmeņu atzīmes. Ja nepieciešams, būvuzņēmējam jāsagatavo jauni tehniskie zīmējumi ar 

koriģētiem virsmas līmeņiem.  

Līmeņi jāmēra ar noteiktiem attālumiem, ievērojot grunts līdzenumu, lai tiktu iegūta patiesa 

virsmas aina. Attālums starp apsekojamiem punktiem nedrīkst pārsniegt 25 m. 

Cauruļvadiem līmeņi jāmēra trases garumā ar attālumu 10 m no viena punkta līdz otram. 

 
Informācija par būvprojektu 

 
Pirms uzsākt jebkurus būvdarbus būvuzņēmēja pienākums ir iegūt visu informāciju par 

esošajām virszemes un pazemes konstrukcijām un komunikācijām. Darba projektā sniegtā 

informācija neatbrīvo būvuzņēmēju no minētā pienākuma. 



 

 
 

Tehniskā projekta „Saimnieciski – fekālā kanalizācijas tīkla pārslēgums Pulkveža Brieža 
ielā, Jelgavā”. 

 
 

 
Uzmērīšanas darbi 

 
Visi iemērīšanas darbi jāveic pieredzējušiem strādniekiem ar ierīcēm labā stāvoklī. Ierīces, 

sevišķi mērinstrumenti, jāpārbauda pirms darbu uzsākšanas un arī tad, kad ir iemesls 

aizdomām par instrumenta stāvokļa izmaiņām. 

Projektēto inženiertīklu trasējums ir jāiezīmē tā, lai marķējums būtu labi saredzams visu 

būvniecības laiku. 

Visiem uzstādītajiem piketiem un citām speciālām atzīmēm ir jābūt skaidri marķētām 

atbilstoši to uzdevumiem. 

Būvniecības gaitā jāveic nepieciešamie uzmērīšanas darbi izpildzīmējumu izstrādei. 

Būvuzņēmējam jānofiksē speciālo atzīmju un citu atskaites punktu, ko viņš nodomājis 

izmantot, atrašanās vieta un apzīmējums. 

Projektēto inženiertīklu trasējums ir jānosprauž dabā, pamatojoties uz projekta tehniskajos 

zīmējumos dotajiem izmēriem. Gadījumos, kad tieši skaitļi nav pieejami, būvuzņēmējam 

jāizdara papildus aprēķini, izmantojot tehniskajos zīmējumos dotos datus. 

Projektētie inženiertīkli un ar tiem saistītās būves ir jāiezīmē tādā veidā, lai uzraugi var 

droši noteikt darbu atbilstību zīmējumiem. Būves laikā mietiņu vieta regulāri jāpārbauda, lai 

pārliecinātos, ka tie atrodas savās vietās. 

 
Darbu uzsākšana būvobjektā 

 
Būvuzņēmējam jāveic pieraksti par darbu sākšanu un beigšanu katra atsevišķa īpašnieka 

vai lietotāja īpašumā vai teritorijā, kopā ar datiem par iežogojumu uzstādīšanu un nojaukšanu.  

 
Būvobjekts 

 
Privātu zemju šķērsošanas gadījumā ar projektētajiem inženiertīkliem būvobjekts uz šīm 

zemēm nozīmē tik, cik ir nepieciešams būvdarbu veikšanai, saskaņā ar spēkā esošiem 

standartiem un reālo situāciju dabā. 

Attiecībā par zemi, ko lieto Pasūtītājs, būvobjekts nozīmē tādu šīs zemes apjomu vai 

mazāko laukumu, ko uzskata par nepieciešamu saskaņā ar spēkā esošiem standartiem un 

reālo situāciju dabā. 

Visos citos gadījumos būvobjekts nozīmē tādu laukumu vai laukumus kāds ir 

nepieciešams saskaņā ar spēkā esošiem standartiem un reālo situāciju dabā, dažādu veidu 

darbu veikšanai. 

 
Standarti 



 

 
 

Tehniskā projekta „Saimnieciski – fekālā kanalizācijas tīkla pārslēgums Pulkveža Brieža 
ielā, Jelgavā”. 

 
 

Būvniecības laikā būvuzņēmējam jāvadās no attiecīgajiem Latvijas Republikā spēkā 

esošiem un piemērojamiem standartiem.  

Ja materiāli, kurus izmanto pamatdarbos, ir aprakstīti specifikācijās, tiem jāatbilst 

specifikāciju noteikumiem, materiāliem jāatbilst noteiktā standarta specifikāciju pēdējam 

izdevumam. 

Ja materiāli nav atsevišķi minēti specifikācijās, būvuzņēmēja sagādātiem materiāliem 

jābūt tādas kvalitātes, kas nav zemāka par to, kas noteikta attiecīgā standarta specifikācijās.  

 
Tehniskie zīmējumi 

 
Pēc darbu pabeigšanas būvuzņēmējam jānodod pasūtītājam koriģētus tehniskos 

zīmējumus, ar atzīmi “Izpildzīmējumi”.  

 
Materiālu un iekārtu uzglabāšana 

 
Būvuzņēmējs visos gadījumos ir pilnīgi atbildīgs par visu materiālu un iekārtu aizsardzību 

un uzglabāšanu darbu izpildes laikā. 

Būvuzņēmējam jāierīko un jāuztur kārtībā attiecīgas noliktavas, un visi būvlaukumā esošie 

materiāli un iekārtas jāuzglabā attiecīgā veidā, kas samazina bojāšanas vai zādzības iespējas. 

Materiālu, utt. uzglabāšanas vietas izmantošanai jāsaņem pasūtītāja, zemes īpašnieka 

un/vai citu attiecīgo amatpersonu rakstiska atļauja.  

Būvuzņēmējam jāpievērš īpaša uzmanība gumijas gredzenu un citu gumijas materiālu un 

ātri bojājošos preču uzglabāšanai, lai nepieļautu saules staru tiešu iedarbību uz minētajiem 

materiāliem.  

Visi materiāli un iekārtas jāuzglabā saskaņā ar ražotāju izdotām instrukcijām par attiecīgo 

materiālu un iekārtu uzglabāšanu.  

Pirms jebkuru būvdarbu uzsākšanas būvuzņēmējam jāizpēta vieta un jāpārbauda 

rasējumi, esošo virszemes un pazemes konstrukciju atrašanās vietas, namu pieslēgumu 

cauruļvadiem utt.. 

 
Būvuzņēmēja atļaujas un licences līguma darbiem 

 
Būvuzņēmējs ir atbildīgs par visu veidu atļauju un licenču saņemšanu būvdarbu veikšanai, 

uz sava rēķina. Būvuzņēmējam jāsaņem arī visas darbu atļaujas un licences saviem 

darbiniekiem. 

Būvuzņēmējam jābūt attiecīgās licences un sertifikāti, kas apliecina to, ka izmantojamais 

darbaspēks ir pilnībā apmācīts un ka viņiem ir atļauts izpildīt tādu darbu, kādu viņi veic. Īpaši 

svarīgi tas ir pie metināšanas, betonēšanas, elektriskajiem un cauruļu ieguldīšanas darbiem. 



 

 
 

Tehniskā projekta „Saimnieciski – fekālā kanalizācijas tīkla pārslēgums Pulkveža Brieža 
ielā, Jelgavā”. 

 
 
Blakus esošā īpašuma apsekošana 

 
Ja var paredzēt kādu zaudējumu blakus esošam īpašumam, pirms jebkādu būvdarbu 

uzsākšanas būvuzņēmējam jāziņo pasūtītājam par minētās blakus esošā īpašuma teritorijas 

kopīgu apsekošanu. 

 
 Pagaidu darbi 

 
Būvuzņēmējam jāuzceļ nožogojums vai citas līdzīgas pagaidu konstrukcijas, kas varētu 

būt nepieciešamas, lai nodrošinātu blakus esošo īpašumu drošību, kā arī lai aizsargātu cilvēkus 

un dzīvniekus. Bez tam būvuzņēmējam, jārūpējas par visu iekārtu uzstādīšanu, visiem darbiem, 

kas saistīti ar drenāžas kanālu pagaidu novirzīšanu un citiem līdzīgiem darbiem, sūknēšanu, 

papildus tranšeju un būvbedru izrakšanu, un nostiprināšanas darbiem, materiālu uzglabāšanu 

u.c.  

 
Bojājumu novēršana 

 
Būvuzņēmējam jāatjauno visas teritorijas un īpašumi, ko ietekmējuši darbi, pagaidu darbi, 

iekārtas, materiāli vai transports tā, lai tie būtu pilnīgā kārtībā vai vismaz tādi, kādi tie bija pirms 

būvdarbu uzsākšanas. 

Gadījumā, ja sabojāta kāda esošā caurule, kabelis, izolācija vai kāda cita gaisa vai 

pazemes komunikācija, būvuzņēmējam nekavējoties jāinformē pasūtītājs un sabojātās 

komunikācijas īpašnieks. Būvuzņēmējam jāveic visi remontdarbi, kurus pieprasa īpašnieks, kā 

arī jāsadarbojas ar īpašnieka darbiniekiem vai citu būvuzņēmēju darbiniekiem, kurus īpašnieks 

var nozīmēt remontdarbu veikšanai, kā arī jāsniedz viņiem palīdzība. Būvuzņēmējam jāsedz visi 

izdevumi, kas radušies sakarā ar bojāto objektu remontdarbiem. 

Ja būvuzņēmējs nespēj savlaicīgi veikt nepieciešamos remontdarbus, pasūtītājs rakstiski 

informē būvuzņēmēju par to, kādos gadījumos pasūtītājs saglabā savas tiesības samazināt 

būvuzņēmējam pienākošos samaksu par summu, kas ir līdzvērtīga nodarītajiem bojājumiem. 

 
Ceļu attīrīšana    

 
Būvuzņēmējam rūpīgi jāseko tam, lai ceļi un ejas, kuras viņš izmanto vai nu būvdarbiem, 

vai iekārtu, materiālu un darbaspēka transportēšanai, netiktu piegružotas būvdarbu vai 

transportēšanas rezultātā. Gadījumā, ja pasūtītājs konstatē tos piegružotus minēto iemeslu dēļ, 

būvuzņēmējam uz sava rēķina nekavējoties jāveic visi nepieciešamie darbi to attīrīšanai. 

 
Materiāli, kuri atrodas būvobjektā 

 
Būvuzņēmējs visos gadījumos ir pilnīgi atbildīgs par visu materiālu uzglabāšanu un 



 

 
 

Tehniskā projekta „Saimnieciski – fekālā kanalizācijas tīkla pārslēgums Pulkveža Brieža 
ielā, Jelgavā”. 

 
aizsardzību būvobjektā līguma darbu izpildes laikā. 

Visas smiltis, kūdra, akmeņi, kokmateriāli, caurules, kabeļi, iekārtas vai citi materiāli, kas 

iegūti rakšanas darbos, tīrot būvobjektu un noņemot augsnes virsējo kārtu, kā arī citi materiāli 

pieder pasūtītājam. Tos nedrīkst izvest no būvlaukuma bez pasūtītāja piekrišanas. 

Būvuzņēmējs darbu veikšanai drīkst izmantot ikvienu no minētajiem materiāliem, kas iegūti 

rakšanas darbos līguma ietvaros un kurus pasūtītājs atzinis par derīgiem izmantošanai darbos.  

Izdevumi par visu materiālu izvešanu, kas netiek izmantoti darbos, jāiekļauj būvuzņēmēja 

likmēs.  

 
Būvobjekta sakārtošana 

 
Beidzot darbus vai ikvienu darbu daļu, zeme, nožogojumi un citas konstrukcijas, kurās 

notikusi iejaukšanās, rūpīgi jāatjauno līdz to sākotnējam izskatam. Visi liekie gruži, kas radušies 

no rakšanas darbiem, atkritumiem, instrumentiem, darba rīkiem, iekārtām un materiāliem, 

nekavējoties jāizvāc, līdzko pabeigta attiecīgā darba daļa. Pēc ikviena pabeigta darba, 

būvobjekts jāatstāj pilnīgā kārtībā.  

 
Apsardze, apgaismojums, nožogojums 

 
Būvuzņēmējam jānodrošina apsardze, apgaismojums un nožogojums, kas nepieciešami, 

lai pasargātu cilvēkus, dzīvniekus un transporta līdzekļus no savainojumiem un bojājumiem 

darbu izpildes laikā. Būvuzņēmējam jānodrošina brīdinājuma zīmes latviešu valodā, kā arī 

norobežojošās lentas apkārt vaļējām tranšejām, materiālu kaudzēm, izraktiem materiāliem, un 

būvgružiem, lai nodrošinātu nepieciešamo drošību. 

 
Darbu aizsardzība 

 
Būvuzņēmējs visos gadījumos ir pilnīgi atbildīgs par visu darbu aizsardzību dotā līguma 

izpildes laikā. 

Būvuzņēmējam jānodrošina, lai nepieciešamos aizsargpasākumus veiktu arī 

apakšlīgumslēdzēji un līdzdarbojošās amatpersonas.  

 
Drošība būvobjektā 

 
Būvuzņēmējs visos gadījumos ir pilnīgi atbildīgs par darba drošības noteikumu ievērošanu 

būvobjektā. 

Būvuzņēmējam jāievēro Latvijas Republikā spēkā esošie nolikumi un likumi par darba 

drošību attiecīgo būvdarbu izpildes laikā. 

 



 

 
 

Tehniskā projekta „Saimnieciski – fekālā kanalizācijas tīkla pārslēgums Pulkveža Brieža 
ielā, Jelgavā”. 

 
Materiāli un iekārtas 

Standarti 
 

Būvuzņēmējam jāpiemēro tādi standarti, kādi ir prasīti specifikācijā, tehniskajā projektā un 

jebkurā līguma papildinājumā par attiecīgo darbu izpildi. 

Līguma darbu izpildes laikā būvuzņēmējs var piedāvāt līdzvērtīgus Latvijas Republikā 

spēkā esošus standartus, kas nodrošina līdzvērtīgu vai augstāku kvalitāti nekā prasītie 

standarti, iepriekš iesniedzot tos pasūtītājam izskatīšanai un rakstiskai apstiprināšanai. 

Gadījumā, ja pasūtītājs izlems, ka piedāvātās atkāpes nenodrošina līdzvērtīgu vai augstāku 

kvalitāti, būvuzņēmējam jāievēro dokumentos norādītie standarti. 

 
Ražotāju instrukcijas 
 

Būvuzņēmējam visi materiāli un iekārtas jāizmanto, jāpielieto un jāuzglabā, saskaņā ar 

ražotāju instrukcijām, ja vien nav citu prasību. 

 
Materiālu piegāde 
 

Būvuzņēmējam jāievēro to piegādātāju saraksts, no kuriem viņš iegādāsies darbam 

nepieciešamos materiālus un iekārtas. Minētam sarakstam jābūt papildinātam ar materiālu un 

iekārtu specifikāciju, standartiem un ražotāju prasībām attiecībā uz materiālu izmantošanu, 

pielietošanu, transportēšanu, uzglabāšanu un darba metodēm. 

Materiālu un iekārtu iegādes avotus un piegādātājus nedrīkst mainīt bez iepriekšēja 

pasūtītāja rakstiska apstiprinājuma. 

Būvuzņēmējam ir jānorāda smilts karjers, no kura tas plāno piegādāt darbu veikšanai 

nepieciešamo materiālu. 

Materiālu paraugus jāņem un jāizmēģina saskaņā ar attiecīgajiem standartiem, kur tas 

piemērojams. 

 
Vides aizsardzības pasākumi 

 
Būvuzņēmējam jāveic visi nepieciešamie pasākumi, lai nodrošinātu dabas aizsardzības 

likumu un noteikumu izpildi. Nav pieļaujamā apkārtējās vides piesārņošana. 

Pirms komunikāciju iebūves zaļajā zonā ir jānoņem auglīgās augsnes virskārta. 

Būvuzņēmējam ir jāpielieto tādas būvniecības metodes, kuras nepiesārņo grunti, ūdeni un 

gaisu, jāveic piesardzības pasākumi, kas ierobežo trokšņu, vibrācijas kaitīgu ietekmi uz blakus 

esošām būvēm, kā arī uz iedzīvotājiem, jānodrošina dažādu ūdens plūsmu (gruntsūdens, lietus 

ūdens) novadīšanu, nekaitējot apkārtējai videi. 

Būvmateriālu transportēšanu veikt tikai segtās automašīnās. 

Pēc darbu beigšanas jāsakārto būvlaukums, jāattīra no būvgružiem. 



 

 
 

Tehniskā projekta „Saimnieciski – fekālā kanalizācijas tīkla pārslēgums Pulkveža Brieža 
ielā, Jelgavā”. 

 
Konkrētu darbu organizēšanas projektu izstrādā būvuzņēmējs vadoties no viņa rīcībā 

esošajiem tehniskajiem resursiem. Šī projekta sadaļa satur tikai vispārīgus norādījumus 

būvdarbiem, kas jāprecizē tehniskā projekta realizācijas gaitā. 

Veicot būvdarbus, ievērot Latvijā noteikto būvniecības kārtību un normatīvos aktus. 

Objekts ir nododams ekspluatācijā atbilstoši Latvijas Republikas likumdošanai. 

 

Sagatavoja:                                                                                            A. Krūmiņa 


